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ÖN SÖZ
Krizlerin tarihi insanlık kadar eski zamanlara dayanmasına rağmen kriz ol-

gusunun sistemli bir şekilde incelenmeye başlaması aslında yakın zamanlardır. Bu 
gecikme diğer danışmanlık alanlarına göre krize müdahale alanında daha çok yol 
kat edilmesi gerektiği anlamına gelmektedir. Nitekim bu konuda yeterli düzeyde 
krize müdahale uygulamalarının olmaması, kriz durumlarında bireylerde orta-
ya çıkan psikolojik destek ihtiyacının yeterince karşılanamaması ve etkili yardım 
sunulamaması krizlerin etkilerinin uzun dönemde de devam etmesine neden ol-
maktadır.

Günümüzde yaşanan kriz durumlarına yönelik giderek artan krize müdahale 
ve kriz danışmanlığı ihtiyacı başta ruh sağlığı alanında olmak üzere diğer alan 
çalışanlarını daha fazla araştırma ve uygulama yapmaya yöneltirken, profesyonel 
danışmanlara duyulan ihtiyacı da artırmıştır. Bu kapsamda, krizler ve etkileri ile 
başa çıkmada bireylere sunulacak yardım süreci özelikle ruh sağlığı çalışmalarının 
en temel konularından birisi haline gelmiştir.  Krize müdahale, kriz öncesinden 
başlayan ve kriz sona erdikten sonrada krizin etkilerini azaltmaya yönelik müda-
haleleri de içeren özel bir danışmanlık türü olarak görülmektedir. Krizler doğası 
gereği hızlı ve etkili bir müdahale sürecini içerirken, farklı kriz durumları ve farklı 
gelişim dönemleri için özel danışmanlık becerilerini kullanmayı gerektirmektedir. 
Bu nedenle başta psikolojik danışman adayları ile diğer ruh sağlığı alanlarında 
öğrenim gören adayların ve uzmanların krize müdahale ve kriz danışmanlığı be-
cerilerini kazanmaları oldukça önemlidir.  

Bu kitabın amacı, giderek artan kriz durumları ile başa çıkmada bireylere 
ihtiyaç duydukları kriz danışmanlığını sunabilecek uzmanlar yetişmesine katkı 
sağlamak, krize yönelik araştırmaları desteklemek ve kriz danışmanlığı alanında 
kaynak oluşturmaktır. Kitabımızın bu alanda kendini geliştirmek isteyen uzman-
lara ve araştırmacılara yeni bakış açısı kazandırması dileğiyle. Kitapta emeği geçen 
ve katkı sağlayan tüm yazarlarımıza sonsuz teşekkürler.

Prof. Dr. Firdevs SAVİ ÇAKAR 
ORCID No: 0000-0001-8536-3625

Aralık 2022

Burdur
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GİRİŞ

Bu bölümde, krizin tanımı, kriz çalışmalarının tarihçesi, krizin doğası, trav-
ma, akut stres tepkisi, akut stres bozukluğu, travma sonrası stres bozukluğu, trav-
ma sonrası stres bozukluğunun nedenleri, kriz durumunu olağan gerilimden ayı-
ran özellikler, belli başlı kriz türleri, gelişimsel krizler, durumsal krizler, kompleks 
krizler, kriz anında beyin fizyolojisi ve belleğin çalışma sistemi başlıklarına yer 
verilmektedir.

Kriz Nedir?

Köken olarak Yunancadan gelen kriz kavramı kelime olarak “karar verme” ya 
da “dönüm noktası” anlamına gelmektedir (Yıldırım, 2016). Günümüzde kriz kav-
ramı hem olayları hem de bu olaylara karşı verilen öznel tepkileri tanımlamak için 
kullanılmaktadır (Webster ve Sandoval, 2013). Kriz kavramını sistematik olarak 
ilk tanımlayanlardan biri olan Gerald Caplan’a (1964) göre “kriz bireyin tehlikeli 
bir durumla karşılaşması halinde kendisinde var olan başa çıkma stratejilerinin ye-
tersiz kalmasıyla yaşanan bir psikolojik dengesizlik durumudur”. 

 James ve Gilliland (2017) ise krizi “tetikleyici bir olay ya da durumun al-
gılanmasıyla bireyde başa çıkma mekanizmalarının yetersiz kalması sonucunda 
dayanılmaz düzeyde yaşanan stres ya da zorluk durumu” olarak tanımlamıştır. 
Kriz durumlarında bireylerin fiziksel, psikolojik ve sosyal alanlarında bozulma-
lar yaşanabildiği, krizlerin çok boyutlu karmaşık yapısı olduğu, hızlı bir şekilde 
müdahale gerektiği, kriz öncesinden başlayan müdahale sürecinin önemli olduğu 
belirtilmektedir (Savi Çakar, 2021). Krize ilişkin tanımları ele aldığımızda krizin, 
genel olarak, bireylerde duygusal zorlanmalara yol açarak onların yaşam uyumla-
rını bozduğu, sınırlı süreli, beklenmedik ve olağanüstü durumları içerdiği vurgu-
lanmaktadır.

Öte yandan krizlerin daha çok bireyi ya da toplumun küçük bir kitlesini et-
kilediği, daha geniş çapta toplulukları etkileyen benzer durumların afet olarak ni-
telendirildiği belirtilmektedir (Demirli vd., 2020). Her afetin aynı zamanda bir 
krizi barındırdığı söylenebilir. Ayrıca krizlerin iyi yöneltilememesi durumunda ise 
büyüyerek bir afete dönüşmesinin de olası olduğu görülmektedir. Bu bağlamda 
kriz yönetimi, afet ya da acil durumlar sonrasında yapılacak iyileştirme çalışmala-
rı olarak ifade edilebilir. Afetler, belli bir coğrafya da ortaya çıkan ve bu coğrafyada 
ki toplumun büyük bir kesimini etkileyerek hayatı sekteye uğratan doğal ya da 
insani kaynaklı olaylardır (Webster ve Sandoval, 2013). Kriz durumundan farklı 
olarak afetlerde, toplumlarda önemli kayıpların yaşanmasıyla kitlesel stres duru-
mu ortaya çıkmaktadır (Karancı ve Erdur Baker, 2012). Deprem, sel, tsunami gibi 
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doğal olaylar ile kitlesel savaşlar, nükleer saldırılar, büyük çaplı uçak ya da tren ka-
zaları afetlere örnek verilebilir. Afetler daha çok büyük çaplı ve kitlesel etkiye ne-
den olurken krizler ise daha küçük çaplı bireysel etkiye neden olmaktadır. Ayrıca 
krizler aniden ortaya çıkabileceği gibi git gide büyüyen bir tehdidin baş edilemez 
bir hal almasıyla da ortaya çıkmaktadır.

Kriz çalışmalarının öncüsü Caplan (1964), krizi geleneksel problem çözme 
yöntemleriyle aşılayamayan bir engel olarak ele almaktadır. Ona göre kriz, birçok 
başarısız girişim sonucunda bireyde yaşanan bir düzensizlik ve bozukluk döne-
midir. Dolayısıyla krizlerin insan hayatında unutulmaz derin izler bırakan yaşam 
olayları olduğu belirtilebilir. Kriz durumu, yaşanan olayın kendisi değil birey ta-
rafından algılanan stres sonucu ortaya çıkan psikolojik rahatsızlık olarak ifade 
edilebilir. Bu nedenle, krizlerin olması patolojik bir durum değildir. Ancak kriz 
durumlarına karşı yeterli ve uygun düzeyde önlem alınmaması birçok ruhsal so-
run yaşanmasına neden olabilmektedir.

Kanel’e (2019) göre kriz durumunun ayırt edici dört önemli noktası bulunmak-
tadır:

1. Krizi tetikleyecek bir olayın olması,
2. Tetikleyici olayla birlikte bireyde öznel stresin ortaya çıkması,
3. Mevcut ya da daha önce kullanılan baş etme yöntemlerinin tetikleyici 

olayı çözmede yetersiz kalması,
4. Son olarak bireyde duygusal, fiziksel ve davranışsal sorunların yaşanma-

ya başlanması.
Wright’a (2003) göre ise yaşanan bir durumun kriz olarak adlandırılabilmesi 

için aşağıdaki dört faktörün oluşması gerekmektedir:

1. Tetikleyici bir olayın olması: Genellikle ani, beklenilmeyen ve zarar verici 
olan olay, krize neden olan temel faktör olarak görülmektedir. Tetikleyici 
olaylar her zaman fiziksel zarar veren olaylar olarak düşünülmemelidir. 
Bireyin ruhsal bütünlüğüne zarar verebilecek durumlarda tetikleyici 
olay kapsamında değerlendirilmesi gerekir.

2. Savunmasız durum: Bireyin krize hazırlıksız yakalanması, krizle baş 
etme gücünün yetersiz kalması durumudur.

3. Hızlandırıcı faktörler: Normal süreçlerde tek başlarına herhangi bir etki-
sinin olmamasına rağmen, tetikleyici olayla birlikte kriz oluşumuna etki 
eden faktörlerdir.
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